
АДМИНИСТРАЦИЯ БАБУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.07.2023 г. №697
с.им. Бабушкина

Об утверждении Программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении регионального государственного 
экологического контроля (надзора) в границах

Бабушкинского муниципального округа на 2023 год
В соответствии со ст. 44 Федерального закона от 31.07.2020 года №248- 

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос
сийской Федерации», ст. 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.06.2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков при
чинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», постановлением 
Правительства Вологодской области от 08.11.2021 года № 1269«Об утвержде
нии Положения о региональном государственном экологическом контроле 
(надзоре)», руководствуясь Уставом Бабушкинского муниципального округа 
Вологодской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального 
государственного экологического контроля (надзора) в границах Бабушкинско
го муниципального округа на 2023 год согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Бабуш
кинского муниципального округа от 12.01.2023 г. №33 «Об утверждении Про
граммы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении регионального государственного экологическо
го контроля (надзора) в границах Бабушкинского муниципального округа на 
2023 год»

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) в средствах массовой информации и размещению на офици
альном сайте Бабушкинского муниципального округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интерн^5^^тутает в силу со дня его опублико
вания.

4. Контроль за исполнен 
первого заместителя Главы округ^

постановления возложить на

Глава округа Т.С.Жирохова



Приложение 1 
к постановлению администрации 

Бабушкинского муниципального округа 
от 27.07.2023 г. №697

Программа 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении регионального государственного экологи
ческого контроля (надзора) в границах Бабушкинского муниципального 

округа на 2023 год

ЬОбщие положения
Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при проведении мероприятий по осуществле
нию регионального государственного экологического контроля (надзора) (да
лее- Программа), разработана в целях предотвращения риска причинения вреда 
охраняемым законом ценностям в следствии нарушений обязательных требова
ний законодательства в сфере регионального экологического контроля (надзо
ра).

Программа разработана в целях реализации положений:
статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 г. №248-ФЗ «О государст

венном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера
ции»;

постановления Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 г. 
№990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (над
зорными) органами Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям».

П. Цели Программы
Целями проведения профилактических мероприятий являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требо
ваний всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к на
рушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охра
няемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контро
лируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Ш.Задачи Программы
Проведение профилактических мероприятий позволит решить сле

дующие задачи:
- формирование единого понимания обязательных требований законода

тельства, оценка соблюдения которых является предметом регионального го
сударственного экологического контроля (надзора) у всех поднадзорных субъ
ектов;

- инвентаризация состава и особенностей подконтрольных субъектов и 



оценки состояния подконтрольной сферы;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований, определение способов устранения или снижения 
рисков их возникновения;

- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактиче
ских мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов.

IV. Анализ текущего состояния подконтрольной сферы
Региональный государственный экологический контроль (надзор) осуще

ствляется в соответствии с Положением о региональном государственном эко
логическом контроле (надзоре), утвержденным постановлением Правительства 
области от 08 ноября 2021 г. № 1269.

Нормативно правовыми актами, непосредственно регулирующими испол
нение указанной функции, являются:

Конституция Российской Федерации;
Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях 

от 30 декабря 2001 № 195-ФЗ;
Водный кодекс Российской Федерации;
Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 10 января 2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды»;
Федеральный закон от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах произ

водства и потребления»;
Федеральный закон от 4 мая 1999 года № 96-ФЗ «Об охране атмосферного 

воздуха»;
Федеральный закон от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об экологической 

экспертизе»;
Федеральный закон от 02 мая 2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения об

ращений граждан Российской Федерации»;
Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации»;
Федеральный закон от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении 

и водоотведении»;
Федеральный закон от 21 июля 2014 года № 219-ФЗ «О внесении измене

ний в Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и отдельные зако
нодательные акты Российской Федерации»;

Федеральный законом от 26 июля 2019 года № 195-ФЗ «О проведении 
эксперимента по квотированию выбросов загрязняющих веществ и внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 
снижения загрязнения атмосферного воздуха» и принятыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нор
мативными правовыми актами Вологодской области в отношении объектов, не 
подлежащих федеральному государственному экологическому контролю (над
зору);

Федеральный закон от 27 декабря 2002 года № 184-ФЗ «О техническом 
регулировании» в части соблюдения изготовителем, исполнителем (лицом, вы



полняющим функции иностранного изготовителя), продавцом требований, ус
тановленных техническими регламентами, или обязательных требований, под
лежащих применению до дня вступления в силу технических регламентов (за 
исключением объектов, подлежащих федеральному государственному эколо
гическому контролю (надзору)):

- технический регламент Таможенного союза «О требованиях к смазочным 
материалам, маслам и специальным жидкостям»

- иные нормативные правовые акты Российской Федерации и Вологодской 
области.

Субъектами регионального государственного экологического контроля 
(надзора) являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие деятельность на объектах, оказывающих негативное воздей
ствие на окружающую среду (за исключением объектов, подлежащих феде
ральному государственному экологическому контролю (надзору)).

Региональный государственный экологический (контроль) надзор прово
дится на объектах, подлежащих региональному государственному экологиче
скому надзору. Объектами контроля являются:

1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рам
ках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе 
предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, 
действия (бездействие);

2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продук
ция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требо
вания;

3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, 
включая водные и земельные участки, оборудование, устройства, предметы, 
материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные 
и природноантропогенные объекты, другие объекты, которыми граждане и ор
ганизации владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды, при
родные и природноантропогенные объекты, не находящиеся во владении и 
(или) пользовании граждан или организаций, к которым предъявляются обяза
тельные требования (далее - производственные объекты).

V. Показатели результативности и эффективности программы про
филактики.

В 2022 году администраций Бабушкинского муниципального района 
плановые проверки соблюдения природоохранного законодательства не осу
ществлялись. За 2022 года проведено 116 выездных обследований без взаимо
действия с контролируемым лицом, по итогам которых составлено 27 предос
тережений о недопустимости нарушения обязательных требований.

Результаты надзорной деятельности администрации Бабушкинского му
ниципального района по состоянию на 31.12.2022 представлены в таблице



Наименование мероприятий
Проведено контрольно-надзорных мероприятий, всего: 116
в т.ч. плановые 0

внеплановые 0
рейдовые осмотры, обследования 116

Возбуждено дел об административных правонарушениях по выявленным 
Лактам наоушения требований ппиоодоохоанного законодательства

0

Выдано предписаний, представлений 0
Рассмотрено дел об административных правонарушениях, всего 0
По результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях:
Вынесено предупреждений 27
Предъявлено штрафов 0
Прекращено дел 0
Сумма штрафов, тыс. руб. 0
Взыскано штрафов, тыс. руб. 0
Предъявлено ущербов, шт./тыс. руб. 0

Основные нарушения, выявленные при проведении проверок соблюдения 
природоохранного законодательства:

- нарушение требований в сфере обращения с отходами производства и 
потребления, в т.н. несанкционированное размещение отходов, сжигание отхо
дов.

В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивиду
альными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, 
факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, 
администрация округа осуществляет мероприятия по профилактике нарушений 
обязательных требований в соответствии с ежегодно утверждаемыми програм
мами профилактики нарушений.

Не менее чем 1 раз в год осуществляется обобщение практики (информа
ции) осуществления государственного регионального экологического надзора 
за отчетный период с указанием наиболее часто встречающихся случаев нару
шений обязательных требований.

Вся информация о проведенных плановых и внеплановых проверках раз
мещается в ФГИС «Единый реестр проверок».

VI. План мероприятий по профилактике причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при проведении мероприятий по 
осуществлению регионального государственного экологического 

контроля (надзора) на 2023 год.

№ 
п/п

Наименование 
профилактическо
го мероприятия

Содержание мероприятия Периодич- 
ность/сроки проведе
ния мероприятия

Ответственное 
лицо

1. Информирование Размещение и поддержание в В течение года (ак- Отдел природе-



актуальном состоянии на офици
альном сайте администрации Ба
бушкинского муниципального 
округа в сети «Интернет» текстов 
нормативных правовых актов, 
регулирующих осуществление 
регионального государственного 
экологического контроля (надзо
ра)

туализация по мере 
принятия или внесе
ния изменений в 
нормативные право
вые акты)

пользования, 
экологии и лес- 
НОГО хозяйства 
администрации 
Бабушкинского 
муниципального 
округа.
Отдел автомати
зации и защиты 
информации 
Управления де
лами и обеспе
чения деятель
ности округа.

Размещение и поддержание в 
актуальном состоянии на офици
альном сайте администрации Ба
бушкинского муниципального 
округа в сети «Интернет» сведе
ний об изменений, внесенных в 
нормативно правовые акты, ре
гулирующих осуществление ре
гионального государственного 
экологического контроля (надзо
ра), о сроках и порядке их вступ
ления в силу

По мере внесений 
изменений в норма
тивные правовые ак
ты

Отдел природо
пользования, 
экологии и лес
ного хозяйства 
администрации 
Бабушкинского 
муниципального 
округа.
Отдел автомати
зации и защиты 
информации 
Управления де
лами и обеспе
чения деятель
ности округа..

Утверждение проверочных лис
тов

В течение года (ак
туализация по мере 
принятия или внесе
ния изменений в 
нормативные право
вые акты)

Отдел природо
пользования, 
экологии и лес
ного хозяйства 
администрации 
Бабушкинского 
муниципального 
округа.

Поддержание в актуальном со
стоянии перечня индикаторов 
риска нарушений обязательных 
требований, порядка отнесения 
объектов контроля к категориям 
риска

В течение года (ак
туализация по мере 
принятия или внесе
ния изменений в 
нормативные право
вые акты)

Отдел природо
пользования, 
экологии и лес
ного хозяйства 
администрации 
Бабушкинского 
муниципального 
округа.

Размещение и поддержание в 
актуальном состоянии перечня 
объектов контроля, учитываемых 
в рамках формирования ежегод
ного плана контрольных (над
зорных) мероприятий, с указани
ем категории риска

В течение года (ак
туализация по мере 
принятия или внесе
ния изменений в 
нормативные право
вые акты)

Отдел природо
пользования, 
экологии и лес
ного хозяйства 
администрации 
Бабушкинского 
муниципального 
округа.
Отдел автомати
зации и защиты 
информации 
Управления де
лами и обеспе-



чения деятель
ности округа..

Размещение программы профи
лактики рисков причинения вре
да и плана проведения плановых 
контрольных (надзорных) меро
приятий

В течение года (ак
туализация по мере 
принятия или внесе
ния изменений в 
нормативные право
вые акты)

Отдел природо
пользования, 
экологии и лес
ного хозяйства 
администрации 
Бабушкинского 
муниципального 
округа.
Отдел автомати
зации и защиты 
информации 
Управления де
лами и обеспе
чения деятель
ности округа..

Размещение перечня сведений, 
которые могут запрашиваться 
контрольным (надзорным) орга
ном у контролируемого лица

В течение года (ак
туализация по мере 
принятия или внесе
ния изменений в 
нормативные право
вые акты)

Отдел природо
пользования, 
экологии и лес
ного хозяйства 
администрации 
Бабушкинского 
муниципального 
округа.
Отдел автомати
зации и защиты 
информации 
Управления де
лами и обеспе
чения деятель
ности округа..

Размещение сведений о порядке 
досудебного обжалования реше
ний контрольного (надзорного) 
органа, действий (бездействия) 
его должностных лиц

В течение года (ак
туализация по мере 
принятия или внесе
ния изменений в 
нормативные право
вые акты)

Отдел природо
пользования, 
экологии и лес
ного хозяйства 
администрации 
Бабушкинского 
муниципального 
округа.
Отдел автомати
зации и защиты 
информации 
Управления де
лами и обеспе
чения деятель
ности округа..

2. Обобщение пра
воприменитель
ной практики

Подготовка доклада об осущест
влении регионального государст
венного экологического контроля 
(надзора) с размещением данной 
информации на официальном 
сайте администрации района в 
сети «Интернет»

Ежегодно не позднее 
1 марта года, сле
дующего за отчет
ным

Отдел природо
пользования, 
экологии и лес
ного хозяйства 
администрации 
Бабушкинского 
муниципального 
округа.
Отдел автомати
зации и защиты 
информации



Управления де
лами и обеспе
чения деятель
ности округа.

3. Объявление пре
достережения

Направление контролируемым 
лицам предостережения о недо
пустимости нарушения обяза
тельных требований в соответст
вии со ст. 49 Федерального зако
на от 31 .07.2020 г. №248-ФЗ

В течение года (по 
мере получения све
дений о готовящихся 
нарушениях или о 
признаках наруше
ний обязательных 
требований)

Отдел природо
пользования, 
экологии и лес
ного хозяйства 
администрации 
Бабушкинского 
муниципального 
округа.

4. Консультирова
ние

Консультирование контролируе
мых лиц по вопросам: профилак
тики рисков нарушения обяза
тельных требований; соблюдение 
обязательных требований; поря
док осуществления регионально
го экологического контроля; по
рядок обжалования решений 
контрольного (надзорного) орга
на; соблюдение обязательных 
требований; докладов о государ
ственном контроле (надзоре). 
Консультирование осуществля
ется в письменной форме при их 
письменном обращении, в устной 
форме, если контролируемые ли
ца обращаются по телефону, по- 
средствам видео-конференц
связи или на личном приеме.

В течение года (по 
мере поступления 
обращений контро
лируемых лиц)

Отдел природо
пользования, 
экологии и лес
ного хозяйства 
администрации 
Бабушкинского 
муниципального 
округа.

5. Профилактиче
ский визит

Проведение профилактической 
беседы с целью информирования 
об обязательных требованиях, 
предъявляемых к деятельности 
контролируемых лиц

В соответствии с 
графиком проведе
ния профилактиче
ских визитов соглас
но приложения к на
стоящему плану ме
роприятий

Отдел природо
пользования, 
экологии и лес
ного хозяйства 
администрации 
Бабушкинского 
муниципального 
округа.



Приложение к Плану мероприятий 
по профилактике причинения 

вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям про проведении 

мероприятий по осуществлению 
регионального государственного 

экологического контроля (надзора) на 2023 год.

График проведения профилактических визитов

№ 
п/п

Наименование 
контролируемого 
лица, юридиче
ский адрес, ИНН

Дата нача
ла дея
тельности

Наиме
нование 
объекта 
HBOC

Код 
объекта 
HBOC

Категория 
риска объ
екта кон
троля, дата 
отнесения 
к катего
рии риска

Местонахождение 
объекта HBOC

Период про
ведения про
филактиче
ского визита

Ответственный 
исполнитель

1 Сельскохозяйст
венный потреби
тельский перера
батывающий 
кооператив «Род
ник» 3502005449

13.07.2009 молоч
ный цех

19-0235- 
001587- 
П

Значитель
ный, 
28.07.2022

Вологодская об
ласть, Бабушкин
ский район,
сим.Бабуш кина, 
ул.Бабушкина, д.1а

4 квартал
2023 года

Отдел природо
пользования, 
экологии и
лесного хозяй
ства админист
рации Бабуш
кинского муни
ципального 
округа.

2 Муниципальное 
унитарное пред
приятие «Бабуш
кинская тепло
сеть», 3502004519

14.10.2005 Очист
ные 
соору
жения 
канали
зации

19-0235-
002749-T

Значитель
ный, 
28.07.2022

Вологодская об
ласть, Бабушкин
ский район,
с.им.Бабушкина, 
ул.Первомайская

4 квартал
2023 года

Отдел природо
пользования, 
экологии и
лесного хозяй
ства админист
рации Бабуш
кинского муни
ципального 
округа.


